
PROSTATAS 
VĒŽA SKRĪNINGS

●  Asins parauga nodošanu var veikt jebkurā laboratorijā, kurā nodrošina valsts apmaksātus izmeklējumus. 
Pirms došanās uz laboratoriju ar to ieteicams sazināties, lai pārliecinātos, ka šobrīd tajā veic prostatas 
specifiskā antigēna noteikšanu.

●  Profilaktisko pārbaužu veikšana sniedz iespēju regulāri uzraudzīt veselības stāvokli un savlaicīgi atklāt 
izmaiņas, tādējādi nepieciešamības gadījumā pēc iespējas ātrāk uzsākt ārstēšanu, lai sasniegtu labākus 
ārstēšanas rezultātus.

LATVIJĀ PRIEKŠDZIEDZERA JEB PROSTATAS VĒZIS IR VISBIEŽĀK SASTOPAMAIS 
VĪRIEŠU URĪNIZVADSISTĒMAS UN DZIMUMORGĀNU SISTĒMAS AUDZĒJS, KĀ ARĪ 
OTRAIS IZPLATĪTĀKAIS ĻAUNDABĪGAIS AUDZĒJS VĪRIEŠIEM PĒC 40 GADU VECUMA. 
RISKS SASLIMT AR ŠO SLIMĪBU PIEAUG DIVAS REIZES, JA PROSTATAS VĒZIS BIJIS 
KĀDAM ASINSRADINIEKAM.

Prostatas vēža skrīnings - 
profilaktiska pārbaude 

prostatas vēža savlaicīgai 
atklāšanai, asins analīzēs 

nosakot Prostatas 
specifisko antigēnu

Pārbaudi reizi divos gados 
var veikt vīrieši 50 - 75 

gadu vecumā (un 45 - 50 
gados, ja ģimenes anamnēzē 
prostatas vēzis ir konstatēts 

asinsradiniekam) 

Lai veiktu pārbaudi, 
jāvēršas ģimenes ārsta 

praksē, kur izsniegs 
nosūtījumu asins 

parauga nodošanai 
laboratorijā 

Profilaktisko 
pārbaudi veic 
bez maksas 

Ģimenes ārsta praksē Zvanot pa bezmaksas 
informatīvo tālruni 80001234

Tīmekļvietnē 
www.vmnvd.gov.lv/lv/skrinings

●  tā sniedz iespēju savlaicīgi atklāt 
izmaiņas;

●  savlaicīgas diagnozes noteikšana 
un ārstēšanas uzsākšana sniedz 
labākus ārstēšanās rezultātus.

●  urinēšanas traucējumi;
●  urīns sārtā vai sarkanā krāsā;
●  asins piejaukums pie spermas; 
●  erektīla disfunkcija vai impotence;
●  diskomforts sēžot, saistībā ar 

palielinātu priekšdziedzeri;
●  neizskaidrojams svara zudums;

●  sāpes mugurā, iegurņa, ekstremi-
tāšu kaulos;

●  dedzinoša sajūta vai tūska kājās, 
vai pēdās;

●  nespēks;
●  vēdera izejas izmaiņas.

PROSTATAS SKRĪNINGA VEIKŠANA IR 
SVARĪGA, JO:

RAKSTURĪGĀKIE PROSTATAS VĒŽA SIMPTOMI UN SŪDZĪBAS:

KĀPĒC VEIKT PĀRBAUDI?

KUR UZZINĀT VAIRĀK?


